เช่น เพ่ิมประสิทธิภาพการผลิต
ปรับเปลี่ยนเทคโนโลยี ใช้พลังงานสะอาด การปลูกป่าหรือพัฒนาเทคโนโลยีดูดซับ/กักเก็บก๊าซเรือนกระจก รวมทั้ง
การซื้อคาร์บอนเครดิตเพ่ือชดเชยการปล่อยก๊าซเรือนกระจก

ประเทศไทยตั้งเป้าสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอนภายในปี พ.ศ.2593 (ปี 2050) และปล่อยก๊าซเรือน
กระจกสุทธิเป็นศูนย์ภายในปี พ.ศ.2608 (ปี 2065) ประกาศไว้ในการประชุม COP26 และภาคธุรกิจถือเป็นหัวใจ
สำคัญที่จะช่วยให้บรรลุเป้าหมายและความท้าทายดังกล่าว การที่ธุรกิจจะมุ่งสู่การเป็นองค์กร Zero Carbon หรือ
Net Zero จำเป็นต้องมีการบริหารจัดการและวางแผนลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ซึ่งจะเป็นหนทางที่
ผู้ประกอบการ SME ยุคใหม่ จะเดินไปสู่เป้าหมาย Net Zero ได ้

สำหรับยักษ์ใหญ่ด้านค้าปลีกอย่าง Amazon มีแผนเปลี่ยนมาใช้รถยนต์ไฟฟ้า (Electric Vehicles: EVs)
เพ่ือการขนส่งสินค้า รวมทั้งยังมีการเพ่ิม E- Bike และพนักงานเดินเท้าส่งของด้วยเช่นกัน เพ่ือเป้าหมายที่จะปล่อย
คาร์บอนเป็นศูนย์ (Net Zero) ให้ได้ภายในปี พ.ศ.2583 (ปี 2040)

การปรับตัวของธุรกิจยักษ์ใหญ่ของไทย

ในส่วนของผู้ประกอบการไทย เช่น กลุ่มบางจากฯ ดำเนินธุรกิจพลังงานเชื้อเพลิงยักษ์ใหญ่ของไทย จาก
ผู้นำและบุกเบิกพลังงานทดแทน และตั้งเป้าหมายแรกของความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality)
ภายในปี พ.ศ.2573 (ปี 2030) และจะมุ่งสู่การปล่อยก๊าซเรือนกระจกเป็นศูนย์ (Net Zero Emissions) ภายในปี
พ.ศ.2593 (ปี 2050) ปัจจุบันกลุ่มบางจากฯ เดินหน้าลดโลกร้อนด้วยการขยายการพัฒนาพลังงานทดแทนสำหรับ
ใช้เพ่ือการเดินทางอากาศ โดยการผลิตและจำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิงอากาศยานยั่งยืนจากน้ำมันพืชใช้แล้วเป็นราย
แรกในประเทศไทย

ประเทศมหาอำนาจทางเศรษฐกิจ เช่น จีน สหรัฐอเมริกา รวมถึงสหภาพยุโรป ต่างยกมาตรการด้าน
สิ่งแวดล้อมมาเป็นเงื่อนไขในการนำเข้าสินค้าที่ต้องผ่านกระบวนการผลิตที่ไม่ปล่อยก๊าซคาร์บอนเกินค่ากำหนด

จีนประกาศแผนปฏิบัติการเพ่ือจัดการขยะพลาสติกปี พ.ศ.2563-2568 (Action Plan for Plastic
Control: 2020-2025) ระยะเวลา 5 ปี มีเป้าหมายการจัดการขยะพลาสติกในภาพรวม ได้แก่ ภายในปี พ.ศ.2565
(ปี 2022) ปริมาณการบริโภคผลิตภัณฑ์พลาสติกใช้แล้วทิ้งจะต้องลดลงอย่างชัดเจน และส่งเสริมให้ใช้สินค้า
ทดแทนอย่างแพร่หลาย โรงแรมที่มีการจัดลำดับดาวจะไม่มีการจัดชุดผลิตภัณฑ์พลาสติกใช้แล้วทิ้งในห้องพัก และ
ภายในปี พ.ศ.2568 (ปี 2025) จีนจะขยายการใช้นโยบายดังกล่าวในโรงแรมและธุรกิจ B&B ทั้งหมด

ส่วนสหรัฐอเมริกาก็เตรียมเก็บค่าธรรมเนียมคาร์บอนและดำเนินมาตรการด้านพลังงานสะอาด เพ่ือบรรลุ
เป้าหมาย Net Zero หรือลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ในปี พ.ศ.2593 (ปี 2050) โดยเสนอร่าง
กฎหมาย Clean Competition Act (CCA) ตั้งเป้าเก็บภาษีคาร์บอนกับสินค้าที่กระบวนการผลิตมีการปล่อย
คาร์บอนปริมาณสูง โดยเสนอให้ผู้ผลิตของสหรัฐฯ และผู้นำเข้าสินค้าจากต่างประเทศ จะต้องเสียภาษีคาร์บอน 55
เหรียญสหรัฐฯ ต่อการปล่อยคาร์บอน 1 ตัน หากกระบวนการผลิตสินค้ามีการปล่อยคาร์บอนเกินกว่าเกณฑ์ที่
กำหนด โดยจะบังคับใช้กับสินค้า อาทิ เชื้อเพลิงฟอสซิล ผลิตภัณฑ์จากการกลั่นปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ปุ๋ย
ไฮโดรเจน ซีเมนต์ เหล็กและเหล็กกล้า อะลูมิเนียม กระจก เยื่อกระดาษและกระดาษ และเอทานอล ซึ่งจะเริ่ม
บังคับใช้ในปี พ.ศ.2567 (ปี 2024) และภายในปี พ.ศ.2569 (ปี 2026) จะขยายให้ครอบคลุมสินค้าสำเร็จรูปที่มี
สินค้าข้างต้นเป็นส่วนประกอบในการผลิต

เช่นเดียวกับสหภาพยุโรปเตรียมจัดเก็บภาษี Carbon Border Adjustment Mechanism (CBAM) ซึ่ง
เป็นมาตรการปรับคาร์บอนก่อนเข้าพรมแดน โดยจะเริ่มใช้ในปี พ.ศ.2569 (ปี 2026) นำร่องเก็บภาษีกับสินค้า 8
ชนิด ที่นำเข้าไปจำหน่ายในสหภาพยุโรป ได้แก่ เหล็กและเหล็กกล้า อะลูมิเนียม ซีเมนต์ ปุ๋ย ไฟฟ้า ไฮโดรเจน
เคมีภัณฑ์ และพลาสติก ซึ่งถือเป็นส่วนประกอบสำคัญในกระบวนการผลิตสินค้าต่าง ๆ ผู้ประกอบการที่จะส่ง
สินค้าเข้าไปจำหน่ายในยุโรป ต้องแจ้งจำนวนสินค้าและปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกตลอดกระบวนการผลิต

CBAM ที่ส่งออกไปสหภาพยุโรป โดยต้องรายงานข้อมูลทุกไตรมาส ประกอบด้วย
1) ปริมาณสินค้าที่นำเข้าไปยังสหภาพยุโรป 2) ปริมาณการปล่อย CO2 และ 3) ค่าธรรมเนียมคาร์บอนที่จ่าย
สำหรับก๊าซเรือนกระจกที่เกิดขึ้นในประเทศต้นทางของสินค้านำเข้า ตามลำดับ

จากนั้น ภายในปี พ.ศ.2568 (ปี 2025) สหภาพยุโรปจะทำการพิจารณาผลการดำเนินมาตรการ CBAM
จากข้อมูลที่ได้รับในช่วงเปลี่ยนผ่านข้างต้น ก่อนจะเริ่มเก็บค่าธรรมเนียมคาร์บอนในปี พ.ศ.2569 (ปี 2026) โดยจะ
คิดค่าธรรมเนียมจากค่าเฉลี่ยรายสัปดาห์ของราคาในระบบ EU ETS และขยายขอบเขตอุตสาหกรรมเป้าหมายให้
ครอบคลุมอุตสาหกรรมที่บังคับใช้ในระบบ EU ETS เช่น สารอินทรีย์พ้ืนฐาน พลาสติกและโพลีเมอร์ แก้ว เซรามิก
ยิปซัม กระดาษ เป็นต้น พร้อมทั้งลดบทบาทของระบบ EU ETS ลงจนสิ้นสุดภายในปี พ.ศ.2577 (ปี 2034)

ในส่วนของประเทศไทย หน่วยงานภาครัฐ โดยกรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ได้
เปรียบเทียบร่างกฎหมาย CCA ของสหรัฐฯ กับมาตรการ CBAM ของสหภาพยุโรป พบว่า ทั้ง 2 มาตรการมี
เป้าหมายเดียวกันในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก แต่มีส่วนที่แตกต่างกัน เช่น มาตรการ CBAM จะใช้บังคับ
กับสินค้านำเข้าเท่านั้น และจะเก็บภาษีคาร์บอนที่เกิดขึ้นทั้งหมด ส่วนร่างกฎหมาย CCA จะใช้บังคับกับสินค้าที่
ผลิตภายในประเทศและสินค้านำเข้า และจะเก็บภาษีคาร์บอนเฉพาะส่วนที่เกินกว่ากำหนดเท่านั้น

การใช้มาตรการของจีน สหรัฐฯ และสหภาพยุโรปดังกล่าว ย่อมส่งผลกระทบต่อการส่งออกของไทยอย่าง
หลีกเลี่ยงไม่ได้ โดยในปี พ.ศ.2564 (ปี 2021) ไทยมีการส่งออกไปยัง 3 ตลาดดังกล่าวเป็นจำนวน 3.28 ล้านล้าน
บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.4 ของการส่งออกทั้งหมด ในจำนวนนี้ประกอบด้วยกลุ่มสินค้าสำคัญที่มีการปล่อยก๊าซ
เรือนกระจกสูง เช่น เม็ดพลาสติกและผลิตภัณฑ์พลาสติก ยานยนต์และส่วนประกอบ เหล็กและผลิตภัณฑ์เหล็ก
ปูนซีเมนต์ ผลิตภัณฑ์อะลูมิเนียม

คาร์บอนเครดิตกับอุตสาหกรรมเครื่องหนัง

จากข้อมูลของบริษัทวิเคราะห์หุ้น Bemstein ยอดจำหน่ายประมาณ 100 พันล้านเหรียญสหรัฐฯ ของ
บริษัทจำหน่ายสินค้าหรูที่ใหญ่ที่สุด 5 รายในยุโรป พบว่า ในปี พ.ศ.2563 (ปี 2020) ประมาณครึ่งหนึ่งมาจาก
กระเป๋าถือ รองเท้า และผลิตภัณฑ์จากหนังอ่ืน ๆ ซึ่งมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมสูง

ในแต่ละปีจะมีการผลิตหนังสัตว์ในปริมาณ 12.5 ล้านตัน และขนสัตว์ 1 ล้านตัน สำหรับใช้ใน
อุตสาหกรรมเครื่องหนัง โดยเฉพาะเมื่อมีการเลี้ยงสัตว์ดำเนินการในขนาดของอุตสาหกรรม (industrial

อุตสาหกรรมแฟชั่น (รวมถึงอุตสาหกรรมเครื่องหนังและรองเท้า) จำเป็นต้องลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนลง
ครึ่งหนึ่งในอีก 10 ปีหลังจากนี้ เพ่ือจะบรรลุเป้าหมายความยั่งยืนตามข้อตกลงปารีส เมื่อปี พ.ศ.2558 (ปี 2015)
อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันมีทางเลือกเกิดขึ้นมากมาย เช่น วัสดุเหมือนหนังทำจากเห็ด หรือ Mycelium ซึ่งเป็นเส้นใย
จากเห็ดราและกำลังเป็นที่นิยมในกลุ่มบริษัทแฟชั่น โดย Material Innovation Initiative ได้ประมาณการว่า
ตลาดค้าส่งของวัสดุเชิงนวัตกรรมที่เป็นทางเลือกของเส้นใยจากสัตว์ เช่น หนังที่ทำจากพืช จะมีมูลค่า 2.2 พันล้าน
เหรียญสหรัฐฯ ภายในปี พ.ศ.2569 (ปี 2026)

โดย Mycelium ปลูกในสภาพแวดล้อมที่ถูกควบคุมในห้องเก็บสินค้า บางครั้งเรียกว่า ‘การทำฟาร์ม
แนวตั้ง’ เพราะมีการเลี้ยงเชื้อราในถาดขนาดใหญ่โดยการวางซ้อนกัน และเลี้ยงด้วยผลผลิตเหลือใช้ทางการเกษตร
และของเสีย เศษเลื่อย และคาร์บอนไดออกไซด์ ตัวอย่างแรก ๆ ที่แสดงว่าวัสดุทำจาก mycelium

Ecovative

บริษัท Ecovative ก่อตั้งเมื่อปี พ.ศ.2550 (ปี 2007) ใช้ mycelium มากว่า 10 ปีแล้ว และเพ่ิงเริ่มหันมา
ผลิตหนังเทียมเมื่อไม่นานมานี้ ซึ่งในการวิจัยและพัฒนา บริษัทฯ ได้รับการสนับสนุนเงินทุน 100 ล้านเหรียญ
สหรัฐฯ จากบริษัทลงทุน เช่น Viling Global Investors และ Senator Investment Group ทั้งนี้ ฟาร์มแนวตั้ง
แห่งใหม่ของ Ecovative มีกำลังการผลิต

แต่ก็
ต้องตระหนักเรื่องความคุ้มค่าของความยั่งยืนของวัสดุด้วย ปัจจุบัน Ecovative ยังไม่ได้ทำการประเมินวงจรชีวิตที่
สมบูรณ์สำหรับผลิตภัณฑ์ของบริษัทและขณะเดียวกันก็ต้องผลิตให้ได้ตามขนาดของอุตสาหกรรม

MycoWorks

MycoWorks บริษัทวัสดุชีวภาพของสหรัฐอเมริกา ก่อตั้งในปี พ.ศ.2556 (ปี 2013) เป็นผู้ผลิตกระเป๋าถือ
ทำจาก mycelium ของแบรนด์ Hermès สามารถระดมเงินทุนได้ 125 ล้านหรียญสหรัฐฯ ในช่วงต้นปี พ.ศ.2565
(ปี 2022) รวมกับเงินทุนเดิมจากแบรนด์แฟชั่นอีกหลายราย ซึ่งเงินทุนดังกล่าวจะช่วยให้บริษัทฯ สร้างโรงงานที่
ผลิตในเชิงพาณิชย์ได้ อย่างไรก็ตาม อุปสงค์และอุปทานไม่ตรงกัน เนื่องจากยังมีแบรนด์แฟชั่นบางรายที่ยังไม่ม่ันใจ
ทดลองใช้ผลิตภัณฑ์ เช่น mycelium ของ MycoWorks บางแบรนด์จึงจะรอจนกว่าบริษัทจะสามารถผลิตวัสดุ
ดังกล่าวในเชิงอุตสาหกรรมได้ เช่น Lupa แบรนด์สินค้าเครื่องหนังต้องรอ 2 ปี กว่าจะสามารถพัฒนาผลิตภัณฑ์ทำ
จาก mycelium ของ MycoWorks ได้

Bolt Threads

บริษัทด้านวัสดุศาสตร์ Bolt Threads ผลิตวัสดุทำจาก mycelium ชื่อ ‘Mylo’ ซึ่งส่วนใหญ่ทำจากพืช
แต่ก็ยังใช้วัสดุเทียมเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและความสม่ำเสมอ ทั้งนี้ Bolt Threads ก่อตั้งเมื่อปี พ.ศ.2552 (ปี
2009) และเปิดตัวผลิตภัณฑ์ Mylo เมื่อปี พ.ศ.2561 (ปี 2018) โรงงานแห่งใหม่มีกำหนดเดินเครื่องปลายปี พ.ศ.
2565 (ปี 2022) โดยแบรนด์อย่าง Stella McCartney, Lululemon และ Ganni เคยทดลองวัสดุ mycelium
ของบริษัทฯ โดยผลิตกระเป๋าถือ ถุงใส่ชุดกีฬา และกระเป๋าสตางค์

บริษัทอ่ืนมองว่า ความโปร่งใส
เป็นสิ่งสำคัญ การให้ความรู้แก่ผู้บริโภคในการซื้อผลิตภัณฑ์ที่ยั่งยืน เป็นสิ่งที่ธุรกิจดังกล่าวสามารถทำได้และต้องทำ

Allbirds ได้รับความสนใจเป็นอย่างสูงในหมู่ผู้บริโภครุ่น Millennial และนักลงทุนจาก Silicon Valley
ตั้งแต่ออกรองเท้า sneaker ผลิตจากขนสัตว์ Morino ในปี พ.ศ.2559 (ปี 2016) บริษัทฯ ได้รับการรับรองสถานะ
B-Corp ซึ่งเป็นการรับรองธุรกิจที่มีความสมดุลระหว่างกำไรทางธุรกิจและความรับผิดชอบต่อสังคมและ
สิ่งแวดล้อม โดยในปี พ.ศ.2563 (ปี 2020) บริษัทฯ ได้เริ่มเปิดเผยข้อมูลคาร์บอนฟุตพริ้นท์ของรองเท้าของบริษัท
ต่อสาธารณะเพ่ือให้นักช้อปมีข้อมูลเกี่ยวกับผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมมากขึ้นก่อนตัดสินใจซื้อ

ถึงแม้จะดำเนินการด้านความยั่งยืนมามากเท่าใด แต่ก็ยังไม่พอที่ Allbirds จะบรรลุเป้าหมายที่ตั้งขึ้นเอง
ในการลดคาร์บอนฟุตพริ้นท์รองเท้าของตนลงร้อยละ 50 ภายในปี พ.ศ.2568 (ปี 2025) และลดลงร้อยละ 95
ภายในปี พ.ศ.2573 (ปี 2030) เนื่องจากวัตถุดิบของแบรนด์ ซึ่งรวมขนสัตว์ Merino จากนิวซีแลนด์ เป็นหนึ่งใน
ปัจจัยที่สำคัญที่สุดที่รั้งความก้าวหน้า ถึงแม้ว่าขนสัตว์จะเป็นเส้นใยธรรมชาติ ที่นำกลับมาใช้ใหม่ได้ และย่อยสลาย
ได้ในธรรมชาติแต่ก็มีคาร์บอนฟุตพริ้นท์สูง อย่างไรก็ตาม ข่าวดีคือ ขนสัตว์และแกะในระบบนิเวศสามารถมีส่วนใน
การแก้ปัญหาได ้

Allbirds เชื่อว่าเกษตรกรรมฟ้ืนฟูจะเป็นการแก้ปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ โดยจะจัดซื้อขน
สัตว์จากฟาร์มขนสัตว์ Merino ตามระบบเกษตรกรรมฟ้ืนฟรู้อยเปอร์เซ็นต์ (100%) ภายในปี พ.ศ.2568 (ปี 2025)
ซึ่งเป็นเป้าหมายที่แบรนด์ดังกล่าวต้องการให้สิทธิประโยชน์และลงทุนเพ่ือให้ชาวนาเปลี่ยนไปใช้ระบบดัง กล่าว
นอกจากนี้ ยังเป็นพันธมิตรกับแบรนด์ขนสัตว์ Merino ชื่อ Icebreaker, Smartwool และ the New Zealand
Merino Company เพ่ือจัดตั้งแพลทฟอร์มสำหรับขนสัตว์จากระบบเกษตรกรรมฟ้ืนฟู เพ่ือเอ้ือต่อความร่วมมือ
และการแบ่งปันความรู้ให้กับชาวนาและเป็นการแสดงเจตนารมณ์ที่จะซื้อขนสัตว์จากชาวนาอีกด้วย

กิจกรรมจะได้รับ “Green energy points” จากโปรแกรม Ant Forest ของ Alipay ซึ่งแต่ละคะแนน จะเป็น
ตัวแทนของต้นไม้จริง 1 ต้น ที่จะถูกปลูกโดยความร่วมมือระหว่างแพลตฟอร์มและพันธมิตร ในฐานะตัวแทนของ
ผู้บริโภค

โปรแกรม Ant Forest ซึ่งเปิดตัวเมื่อปี พ.ศ.2559 (ปี 2016) มีเป้าหมายเพ่ือส่งเสริมให้ผู้บริโภคมีส่วนร่วม
ในกิจกรรมเพ่ือการลดปริมาณคาร์บอน นักช้อปกว่า 650 ล้านคนเป็นส่วนหนึ่งของโครงการนี้ และมีการปลูกต้นไม้
จริงไปแล้วไม่ต่ำกว่า 400 ล้านต้น (ข้อมูล ณ เดือนสิงหาคม 2565) ซึ่งช่วยลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนได้ประมาณ
26 ล้านตัน ตามการประมาณการของ Ant Group

โครงการรีไซเคิลรองเท้าของ Nike จะยิ่งช่วยลดการปล่อยมลพิษได้ดียิ่งขึ้น และผู้บริโภคอาจพบว่าตัวเอง
กำลังเดินอยู่บนสนามกีฬา 15 แห่งที่สร้างขึ้นโดย Nike โดยใช้วัสดุรีไซเคิลจากรองเท้าที่ได้รับการบริจาคจนถึง
ปัจจุบัน ซึ่งแบรนด์ดังกล่าวตั้งเป้าที่จะสร้างสนามกีฬาเพ่ิมอีก 85 แห่ง ภายในปี พ.ศ.2573 (ปี 2030) ซึ่งกิจกรรม
ดังกล่าวทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงโดยจิตสำนึก เมื่อผู้คนเห็นว่าความพยายามของพวกเขาได้กลายเป็นผลลัพธ์จริง
พวกเขาย่อมเกิดความรู้สึกมีส่วนร่วมมากข้ึน

ASICS

ASICS แบรนด์รองเท้ากีฬาสัญชาติญี่ปุ่น ใช้ปรัชญา “จิตใจที่แข็งแรง มาจากร่างกายที่แข็งแรง” โดยมี
เป้าหมายที่จะเปลี่ยนขั้นตอนการผลิตอย่างสิ้นเชิง โดยจะจัดซื้อวัสดุที่ยั่งยืน เช่น โพลิเอสเทอร์ ภายในปี พ.ศ.2573
(ปี 2030)

ตั้งแต่ก่อตั้งเมื่อปี พ.ศ.2492 (ปี 1949) วัตถุประสงค์ของ ASICS คือ การปกป้องสิ่งแวดล้อม โดยการลด
การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ การใช้วัสดุรีไซเคิล และการใช้ทรัพยากรให้น้อยลง ทั้งนี้ ASICS ตั้งเป้าที่จะลด
การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จากการดำเนินกิจการและในห่วงโซ่อุปทานร้อยละ 63 ภายในปี พ.ศ.2573
(ปี 2030) เมื่อเทียบกับปี พ.ศ.2558 (ปี 2015) และบรรลุการลดการปล่อยคาร์บอนสุทธิ ภายในปี พ.ศ.2593
(ปี 2050)

ASICS ยังดำเนินธุรกิจหมุนเวียนเพ่ือแก้ปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ โดยใช้วัสดุน้อยลง
ผลิตสินค้าที่มีอายุใช้งานยาวนาน และรีไซเคิลมากขึ้น โดยเป็นบริษัทญี่ปุ่นรายแรกที่เข้าร่วมกับ The Fashion
Pact ซึ่งเป็นกลุ่มบริษัทในอุตสาหกรรมสิ่งทอและแฟชั่น ที่มีเป้าหมายในการบรรลุเป้าหมายทางสิ่งแวดล้อม
ลดการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ฟ้ืนฟูความหลากหลายทางชีวภาพ และปกป้องแหล่งน้ำ

ในปี พ.ศ.2563 (ปี 2020) ASICS ใช้โพลิเอสเทอร์รีไซเคิลร้อยละ 19.5 แทนโพลิเอสเทอร์บริสุทธ์ และมี
แผนที่จะใช้วัสดุทางเลือกรีไซเคิลแทนวัสดุโพลิเอสเทอร์บริสุทธ์ทั้งหมดที่ใช้ในอุตสาหกรรมเครื่องแต่งกายและ
รองเท้า ภายในปี พ.ศ.2573 (ปี 2030) ทั้งนี้ การเพ่ิมการใช้โพลิเอสเทอร์รีไซเคิลจะลดคาร์บอนฟุตพริ้นท์ใน
การผลิต